La Physique nous apprend la nature des choses qui sont dans le monde, leurs causes, leurs effets, leurs saisons, la différence des lieux, leurs propriétés et leurs événements, et recherche avec exactitude quelles sont leurs parties et tout ce qui sert à leur perfection, suivant ces vers :

*Combien y a-t-il d'éléments qui font la composition des choses naturelles ? Quel est l'effet de la chaleur ? Qu'est-ce que la terre, et qu'est-ce que l'air, et ce qu'ils produisent ? D'où vient l'origine des cieux ? D'où vient le reflux de la mer, et l'arc-en-ciel de diverses couleurs ? Qu'est-ce qui donne cette vertu aux nues d'exciter des*

*tonnerres éclatants, ou d'où vient la foudre qui tombe au travers de l'air? Quelle est la cause secrète qui nous fait voir les flambeaux de nuit et les comètes, et quelle est la puissance cachée qui fait trembler la terre? D'où viennent les mines d'or et de fer et cette vertu cachée des secrets de la nature?*

La Physique, qui est la science spéculative des choses naturelles, renferme et comprend toutes ces choses, et ce que dit de plus Virgile en ces vers :

*D'où vient ce genre différent d'hommes et de bêtes, aussi bien que la pluie et le feu? D'où viennent les tremblements de terre et par quelle vertu est-ce que la mer s'élève et s'étend malgré les obstacles qu'elle peut rencontrer, et qu'elle se retire ensuite dans son centre? Qu'est-ce qui nous fait connaître la vertu des herbes, le courage et la fureur des bêtes féroces, ces différentes sortes de fruits, de pierres et de reptiles?*

A l'égard de la Mathématique, elle nous fait connaître évidemment la nature étendue en trois dimensions et nous fait comprendre le mouvement et la marche des corps célestes suivant ces vers :

*Elle nous fait connaître combien le mouvement des étoiles est prompt, ce qui fait obscurcir la lune et ce qui nous fait perdre la lumière du soleil.*

Et ce que dit Virgile :

*C'est pourquoi le Soleil gouverne par les douze signes le monde divisé en certaines parties; il fait voir les voies du ciel et les étoiles, les éclipses de Soleil et de Lune, les Pléyades, les Hyades et les deux Ourses; d'où vient que le Soleil se couche si tôt en hiver et d'où vient cette longueur des nuits.*

Tout cela se connaît par la Mathématique. Et encore :

*C'est de là que nous pouvons prévoir les différents changements de temps et connaître la saison de semer*

*et de recueillir, quand il fait bon mettre des flottes en mer ou arracher des arbres dans les forêts.*

La Théologie nous fait connaître ce que c'est que Dieu, ce que sont les Anges, les Intelligences, les Daimons, l'Ame, la Pensée, la Religion, les Sacrements, les Cérémonies, les Temples, les Fêtes et les Mystères. Elle traite de la foi, des miracles, de la vertu des paroles et des figures, des opérations secrètes et des signes mystérieux; et, comme dit Apulée elle nous enseigne les règles des cérémonies, ce que la Religion ordonne, ce qu'elle permet et ce qu'elle défend, et, pour me renfermer en peu de mots, la Magie seule comprend ces trois sortes de sciences si puissantes en prodiges, les unit ensemble et les met en pratique. C'est donc avec raison que les anciens l'ont estimée la plus sublime et la plus digne de leur vénération.